vi concorrendo si teneva per certo che nessuno prelato di quel regno vi

andarebbe ; et quando ciò fusse, si andava poi discorrendo più avanti. Con

tutto questo havendo N. Sre risguardo alla conservatione della autorità sua ,

la quale conosce molto bene essere superiore a tutti et non intende sotto

) Alle Archivzitate gehen auch hier aufs Vatikanische Archiv, abgesehen von

den für die nrr. V , IX , X und XIX herangezogenen zwei Hss. der Staatsbibliothek

Berlin . 2) Ist vorhanden , vgl. oben S. 252 Anm . 2. 3) Bertanos Briefe aus

jener Zeit sind sämtlich verloren . *) Am 14. April, vgl. oben S. 252. 5 ) Durch

Kardinal Morone am 19. April, vgl. oben S. 252. ) In der Kongregation vom

23. April, vgl. oben S. 252.
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metterla, non lasciò di risolvere in sè stessa quello che in questo caso

conveniva allo offitio suo per servitio di Dio et unione et pace della

christianità, sì come poi ha fatto intendere al for don Diego ' ) ; et non

dimeno fu anche risoluto per cosa che molto espedisce per il buon prin

cipio et fine di questo negotio, che non si havesse a lasciare di usare

ogni diligentia et cautezza per far che il re pigliasse per bene questa

opinione di S. Stà et di essi Revmi deputati ; in modo che, se prima si

publicasse in cotesta corte cosa alcuna sopra ciò, potrebbe esser causa di

aggiungere maggior difficultà all'effetto , che si desidera non
meno da

S. Stà per beneficio universale (come ho detto) che da .S . Mtà per il parti

colare dei suoi paesi, et anche accrescer molestia alla Stà S.; la quale per

il loco che tiene di padre commune non può lasciare di tenere conto

d'ogn' uno, et molto più della chiesa gallicana, che è stata sempre di tanto

momento in tutti i concilii ; sichè sarà bene che V. S. ne adverta quanto

prima et la Mtà S. medesima et li signori suoi ministri, con quella buona

maniera che saprà, acciochè non si dia a chisisia non solamente ragion

vera, ma neanche colorata di oporsi a questa buona opera ; avisando V. S.

che qui non si è lasciato da S. già di dare la medesima advertentia al

Sor don Diego , acciochè ne scriva a S. Mtà, come ha promesso di fare,

havendo anche conosciuto il buono effetto che è per succedere, se la cosa

si tiene sotto il debito silentio , sinchè si habbia risposta dal sudetto re,

ma anche quanto sia grande la sincerità di S. Bne et il desiderio che la

tiene di potere eseguire l'animo et inclination sua in questa materia ; et

perchè potrebbe per lettere de particolari esser scritto di là qualche cosa